tione pacis atque concordie, ut non tam civitati ejus, quæ in altera provincia sita est cuius magnitudinem penitus nesciremus, quam ipsi potissimum deferretur, ut tanquam pater filiis honore primatus assisteret. Dignum enim visum est ut quamvis unitate provincie minime tenerentur, constringerentur tamen pietatis affectu. Itæ ipsi tantum in diem vitæ ejus forma servabitur, ut in ecclesiis provincia secunda Narbonensis, quæ vel suas parochias, vel suos discipulos suisce constituerit ordinatos, primatus habeat dignitatem. Illud a partibus observandum quod licet ex superfluo non tam inutiliter commonetur, ut ipse sanctus Præculus tanquam pius pater consacerdotes suos honoret ut filios, et menorate provincie sacerdotes tanquam boni filii eumdem habeant ut parentem, et invicem sibi exhibeant charitatis affectum, impleto hoc quod ait beatus Apostolus: Honore mutuo prævententes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Illud deinde inter episcopos urbium Arelatensis et Vienensis, qui de primatus honore apud nos certabant, a sancta synodo definitum est, ut qui ex his approbaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provincie honorem primatus obtineat, et ipse juxta canonum præceptum ordinationum habeat potesta-

^a U., Tauritanum octoginta episcoporum. G., Tauritanum septuaginta episcoporum.

^b U., hæc sententia nostra processit.

tem. Certe ad pacis vinculum conservandum hoc consilium utiliore decretum est, ut si placet memoriarum urbium episcopis unaquaque de his viciniorebus sibi intra provinciam vindicet civitates, atque eas ecclesias vindicet ^a quas oppidis suis proximas magis esse constiterit, ita ut, memores unanimitatis atque concordie, non alter alterum longius sibi usurpendo quod est alii proprium inquietet.

II. Ut episcopi qui contra statuta faciunt honore priverantur.

Gestorum quoque serie conscribi placuit ad perpetuam disciplinam quod circa Octavium, Ursionem, Remigium ac Tryferiam episcopos synodus sancta decrevit, qui in usurpationis quamdam de ordinatione sacerdotum invidiam vocabantur, quod hactenus [T. 1, 2, eatenus] his videtur induitum, ut de cetero hac auctoritate commoniti nihil usurpare conentur, siquidem ea se ab hac causa excusatione defenderint qua dicent prius se non esse conventos. Proinde judicavit synodus, ut si quis ex hoc fecerit contra statuta majorum, sciat is qui ordinatus fuerit sacerdotii se honore privandum, et ille qui ordinaverit auctoritatem se in ordinationibus vel in conciliis minime retenturum. Non solum autem circa numeratos episcopes haec sententia prævalebit, sed ei circa omnes qui simili errore decepti ordinationes bujusmodi perpetrarint.

III. De laicis qui in clericos crimen intendunt.

De Palladio autem laico, qui Spano presbytero non leve crimen intenderat, inter quos episcopos Tryferius ejusdem criminis causas se recognovisse testatus est, id concilii decrevit auctoritas, ut idem l'alladius in eadem sententia maneret, qua cognitionis tempore a Tryferio fuerat sacerdote mulctatus, in hoc ei humanitate servata concilio, ut ipse Tryferius in potestate habeat quando voluerit ei relaxare.

* *Æ*, B. R., U., visitet.

Canon iste in U. cum praecedenti confusus atque compactus est.

XXVI CONCILJUM REGIENSE

TREDECIM EPISCOPORUM, HABITUM AERA CCCCLXXVII, SUB IMPERATORIBUS THEODOSIO MINORE ET VALENTINIANO, THEODOSIO SEPTIES DECIES ET FESTO CONSULIEBVS.

Cum in voluntate Domini apud Regiensem ecclesiā convenissemus, et transgressionis apud Ebrudenensem ecclesiam habite remedium quereretur, qua sacris Ecclesiæ canonibus et reverendis Patrum constitutionibus omni parte neglectis, absque trium presentis, absque comprovincialium litteris, sine metropolitani auctoritate, irritam ordinationis speciem a duobus temere convenientibus præsumptam esse elarebat; non minus doloris de præsumptione lapsu quam de ecclesia ipsius convulsione in pectoribus omnium diutina collatione versatum est. Primum itaque, quia non ulciscendi sed remedandi

B studium natu Domini universorum pectora prorsus sacerdotali consilio insederat, canonum in sermonibus singulis proprietate perspecta, placuit ^a quod sicut reproba quæ præsumpta essent in irritum devocanda, ita eos qui reproba præsumpsissent, quamvis confundere censura cogeret, charitati liceret absolvere: præsertim cum hi, qui tam perversa incidissent, a primo lapsu ipsius die adhibitis passim precibus culpam penitentes aut ignorantiae aut circumscripti impurarent: quia, etsi inveniabile crederetur sacerdotem sacerdotalia statuta nescisse, levias tamen erat quam si ore impudenti lateretur se nota calcasse.

* Ex B. R., T. 1, 2. In A. et ceteris Codicibus: patuit.

213 I. Ut a non habeatur episcopus a duobus episcopis ordinatus.

Itaque eos qui tam incondita ac tam instabila usurpaverant, placuit misericordiae et charitatis occursu ita in communionem dilecti nōmque recipi, ut scirent secundum recentem et saluberrimam Taurinatis [T. 2, Taurinensis] synodi definitionem, ad perpetuam vitæ istius suffusionem nullis se de cætero ordinationibus, nullis ordinariis interfuturos esse conciliis, quia nihil salubre ab illis statuendum exspectaretur, quia [A., qui] tanta corruptione tam detestanda exempla præbuerant. Ebrudunensi ecclesiæ ante omnia mature visum est consulendum, quia quatuor de biennium mensibus sacerdote legitimo destituta hoc gravius aggredierat, ut clerus innocens ac disciplina, ut probatum est, memor quorundam laicorum insolentia ac varia perturbatione vexatus, etiam in sacerdotibus ac ministris minas ac jurgia et vim acerbissimam periculose perniciosa nuper caede portulerat, nec poterat differri bonorum ac disciplinæ memorum specatio, ne viderentur contumacium et inquietorum vota palpari, quorum conspirationes machinationesque et in præteritum quantum deprehendi possint animadversione ecclesiastica puniendæ, et in futurum anticipandæ erant. Itaque ordinationem, quam canones irritam definiunt, nos quoque vacuandam esse censimus, in qua prætermissa trium præsentia nec expeditis comprovincialium litteris, metropolitani quoque voluntate neglecta, prorsus nihil quod episcopum faceret ostensum est.

II. De remotione ejus quem ordinare perperam duo præsumperunt.

Itaque placuit in voluntate Domini remoto hoc qui perperam assumptus erat episcopus, fieri omnino fratrum constitutionem, ecclesiastica traditione servata; verum quia hæc sancta synodus non disciplinæ tantum curam, sed et misericordia gessit, cumque occurreret quod se Armentarius diebus proximis eidem ecclesiæ multa assessorum insolentia retulisset, occurebat tamen quod ante admonitionem discessisset, quod a nonnullis sacerdotum in hoc ipsum confirmatus se etiam privatæ domui reddidisset, quod epistles ad clerum ipsum emiserat quibus episcopatum quem se nou indeptum agnoscebat appetere mutuaverat, eradi nomen suum petens, et hoc ipsum quod instabiliter **214** in se præsumptum erat jam tunc inordinatum et irritum futurum protestatum esse confirmans; in illam potius partem declinata sententia est, ut juveni educato in timore Domini plus suffragetur, quod in actu vitiosissimo interdum sana sensisset, quam quod juvenilibus titillationibus aliqua in parte cessisset. Itaque prætermisis his quæ regressu ipsius eum absque ullius excusationis effugio culpe

* In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur, et alter qui sic se habet: *De mulcione duorum qui ordinationem præsumperunt;* expunctus ne repetatur.

† In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur, et alter sic se habens: *Ut a duobus episcopis ordinatus.*

A societatis respererant, velut innocentem eumdem præterire sacerdotes Domini qui huic concilio aderant damnatione vacuum maluerunt de induitore idem peregrini vel coepiscopi nomine.

III. De hæreticis et schismaticis episcopis si ad cat'olicam fidem venerint, quid observent.

Quod ergo in quibusdam schismaticis recipiendis Nicænum concilium statuit a singulis per territoria sua hoc etiam præsens conventus in hoc statuit ab omnibus debere servari, id est ut cuicunque de fratribus tale aliquid charitatis consilia dictaverint licet ei unam parochiarum suarum ecclesiam cedere [T. 2, concedere] in qua aut coepiscopi * nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina ut aiunt communions frueretur [Æ., fruatur]. Primum itaque statuitur, ut hoc in qualibet provincia præterquam in Alpina maritima licet, quam si aliqua in parte accesserit, ut malorum incitator et quietis impatiens damnationi quam in se provocaverat subjacebit; sed et si quis eidem quidquam ex his quæ statuta sunt transgredienti communicaverit, a communione omnium flet alienus. Deinde, ut quolibet in loco præterquam in publice ageretur, ne quisquam ei locus decernatur quem curiae et civitatis species aut ordo nobilitat, additur, ne unquam in civitatibus vel sub episcoporum absentia offerre præsumat, nec ordinare vel ultimum clericum, nec in ea quidem ecclesia quæ illi cujuscunq; misericordia fuerit attributæ, nec ulli episcoporum vel succedente ætate assumpto in rudimentis suis huic in aliquo quasi pro ætatis reverentia cedere licet, nec usquam ipsi quidquam de episcopalibus officiis usurpare, præterquam in ecclesia quam cujusquam misericordia fuerit indeptus, in qua ei solum neophylos confirmare et ante presbyteros offerre conceditur. Quod si unquam aliquid charitate alterius provocatus de habitationis commutatione variaverit, non aliter in alia ecclesia requiem accipiat quam priori renuntiaverit, nec omnino unquam durarum ecclesiæ gubernationem obtineat, cui etiam **215** in ea quæ ipsi ceditur ministros a civitatis episcopo necesse est ordinari. Sane quia ministrorum mentio facta est et nonnulli ab ipso inventi excommunicati temere in clero proiecti dicerentur, statutum est eos qui ita

C assumpti essent deponendos; quibus autem nulla conversationis macula præjudicaret, prout Ebrudunensi sacerdoti constituendo visum est, aut in ecclesiæ suæ ministerio tenendos, aut ad ipsum quocunque habi tasset transferendos, plebi quam acciperet ex constitutionis hujus permissione benedicere, ut supra definitum est, in una eademque ecclesia neophylos confirmare, in castellis ac vicis totum illi [T. 2, illud] ante presbyteros, sicuti venerit licet, quod in civitatibus omnino præscribitur ^d.

aliquando episcopus esse possit; expunctus quia ad rem non attinet.

* Ex omnibus Codicibus, In A., episcopi.

^d T. 2, omnino non præscriptum.

IV. Ut^a presbyter et benedicat et confirmet [T., 2, sanctificet] neophyti.

Et inter minutias has discussiones visum est omni presbytero per familias, per agros, per privatas domos, pro desiderio fidelium facultatem benedictionis aprire, quod nonnullas jam provincias habere occurrit, huic etiam in ecclesiarum pleibus per loca tam magis quam per urbes hoc idem visum est esse tribuendum: in ecclesia quoque qua ordinatus fuerit consecrandi virginem, sicut confirmandi neophyti jus habebit, et per omnia ut si multæ indulgentiæ testimoniorum, semper se inferiorem episcopo, superiorem presbytero agat, mandatis votisque sanctorum omnium prosequentibus vivat in timore Domini, quietem colat, Deo serviat, synodi circa se benevolentie gratias agat, semperque indignum se induxit et negatis imparem esse fateatur.

V. Ut^b episcopus qui sepelierit episcopum curam habeat ecclesiae ipsius.

la commune autem omnes qui convenerant sacerdotes sibi metipsis contra hujusmodi scandala præcavendum censuerunt. Itaque propter hujusmodi temeritates tali definitione consultum est, ut de cætero observaretur ne quis ad eam ecclesiam, quæ episcopum perdidisset, nisi vicina ecclesiae episcopus exequiarum tempore accederet, qui tamen statim ecclesiae ipsius curam districtissime gereret, ne quid ante ordinationem discordantium in novitatibus clericorum subversioni **216** liceret: itaque cum tale aliquid accidit, vicinis vicinarum ecclesiarum inspectio, descripicio recensione mandatur.

VI. Ut^c absque metropolitanano nullus ordinetur episcopus.

Hæc autem omnia exequiarum tempore usque ad septimam defunctionem diem agit, eximia ecclesie referens mandatum metropolitani: simul cum omnibus sanctis [Æ., sociis] episcopis sepeliretur. Nec quisquam ad ecclesiam quæ sumnum amiserat sacerdotem, nisi metropolitani litteris invitatus, ne a piebe decipiatur, accedat et vim pati voluisse videatur.

VII. De^d his qui ecclesiarum vel eorum cultoribus, id est sacerdotibus, seditioni exsisterint.

Pervenitum est huic sanctæ synodo quod aliqui ignoti institutiones canonum fastu superbiæ editiones et antiqui hostis consilio emulare nituntur, qui non humiles sed superbi seditionemque ecclesiabus Dei vel ejus sacerdotibus persistunt; placuit omni synodo hos tales ab Ecclesia Dei et a cœtu catholicorum segregari, ac excommunicatos exilio relegari, ut post correcti satisfactione poenitentia ad sanctum communionem possint idem admitti, non ad clerum.

^a In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et alter sic se habens: *Ut presbyteri privatim fidelibus desiderantibus benedicat; expunctus ne repetatur.*

^b In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et alter sic se habens: *De ordinando ecclesia defuncto episcopo; expunctus ne repetatur.*

^c In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et alter sic se habens: *Nec quis ad ordinationem venias nisi metropolitanus litteris invitatus; expunctus ne repetatur.*

^d Hic canon et sequens ex U. sunt desumpti: de sunt namque in reliquis.

VIII. Ut bis in anno concilium fiat.

Sufficere visum est bis in anno per singulas provincias episcoporum concilium fieri, semel quidem post tertiam hebdomadam paschalis festivitatis, ita ut in quarta quaque hebdomada quæ consequitur, id est media Pentecoste concilium compleatur. Admoneant autem comprovinciales episcopi ii qui per amplioribus, id est in metropolitanis civitatibus ducunt. Secundum vero concilium Idibus Octobribus pro vindemiaz temporibus habeatur: qui dies apud Græcos Hyperberetæ mensis decimus invenitur. In ipsis autem conciliis et presbyteros et diacones et judices sive curiales ac privatos praesentes esse oportet: et omnes quotquot se laeos existimant causas enarrant et synodicam exspectent sententiam. Nec licet aliquibus apud semetipsos concilia metropolitanorum queat esse praesentia¹, et absque metropolitanorum episcoporum conscientia facere, quibus de **217** omnibus causis veridicum ac fidelissimum constat emissum esse sanctionis judicium.

Ego Hilarius episcopus juxta id quod universis sanctis episcopis meis qui mecum subscripsorum placuit, statuta Patrum secutus his definitionibus subscripsi sub die xiii Kalendas Decembres² Theodosio Augusto septies decies et Feste consule honesto³.

Ego Severianus episcopus huic definitioni interfui et subscripsi die consulatus supra scripti⁴.

Ego Audentius episcopus his statutis interfui et consulatus supra scripti.

Ego Julius [T., 2, Julianus] episcopus his statutis interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Arcadius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Auspicius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Severus episcopus his definitionibus interfui **218** et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Valerianus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Nectarius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Asclepius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Theodore episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Maximus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Vincentius presbyter episcopi Constantiani, ab eodem ordinatus, interfui⁵ et subscripsi die consulatus supra scripti.

¹ Forte editiores ait Baluzius: nos autem hoc verbum supervacaneum existimamus.

² Corrupius certe locus: redundare videntur hæc verba: metropolitanorum queat esse praesentia.

³ B. R., T. 1, 2, die xiv Kalendas Decembres.

⁴ Æ., B. R., U., Feste viro clarissimo, consulibus honestis.

⁵ Æ., B. R., E. 3, U., interfui vita ipsius.

XXVII

CONCILIUM ARAUSICANUM

SEXDECIM EPISCOPORUM, HABITUM AERA CCCCLXXIX, THEODOSII MINORIS TEMPORIBUS SUB DIE VI IDUS NOVEMBRI, CYRO CONSULE, IN ECCLESIA JUSTINIANENSI.

I. De hæreticis si in mortis discriminine convertantur. A

Hæreticos in mortis discriminine positos si catholici esse desiderant, si desit episcopus, a presbytero cum chrismate et benedictione consignari placet.

II. Ut nullus minister sine chritmate proficiscatur.

Nullum ministerium, qui baptizandi recipit officium, sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit semel chrismari. De eo autem qui baptizamus quacunque 219 necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur: nam inter quos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est, non ut præjudicant quidquam, sed ut non necessaria habeatur repetita chrismatio.

III. De paenitentibus qui de corpore exēunt b.

Qui recedunt de corpore paenitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicari, quod morientia sufficit consolationi secundum defunctiones Patrum, qui bujusmodi communione congruerter viaticum nominarunt, ut si supervixerint stetut in ordine paenitentium, ut ostensis necessariis paenitentia fructibus legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione accipiant.